patrimonial dos autores musicais, bastante, para tanto, que os usuários façam uso das obras protegidas numa 
das condições exemplificadas na Lei Autoral, independentemente de contrato. 

Além disso, alega que desde o mês de setembro de 2018, os supostos valores devidos não são pagos, 
existindo, para tanto, o crédito de R$ 14.771,65 (quatorze mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e 
cinco centavos).

Ainda, afirma que a academia da ré deve o valor de R$ 17.057,75 (dezessete mil e cinquenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos) referente às mensalidades vencidas no período compreendido entre janeiro de 2019 
a março de 2020 e junho de 2020 a outubro de 2020, valor este que deve ser acrescido das parcelas 
vincendas (observados os decretos sanitários aplicáveis ao setor quanto ao seu funcionamento durante a

[...]

que seja julgado improcedente os pedidos expostos na inicial, com a consequente extinção do processo com 
resolução do mérito, nos moldes do art. 487, I, do CPC. E, caso o julgador entenda pelo provimento do 
pleito de cobrança, que seja reconhecido o excesso do crédito, consolidando-se tão somente a existência de 
débito no montante de R$ 13.720,50 (treze mil, setecentos e vinte reais e cinquenta centavos). 

Foi apresentada réplica e tréplica.

É o relatório. Decido.

a. DA INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO

Preliminarmente, sustenta a ré que o foro de Brasília é incompetente para analisar a presente demanda, pois, 
deveria ser observado o art.